
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  "RISTRUTTURAZIONE  CON  RECUPERO  FUNZIONALE 
STRUTTURA  POLIVALENTE  NEL  CAPOLUOGO  –  VIA  SANTA RIZZA  – 
BOCCIODROMO" - CUP I51E15000190004 – INCARICO PER REDAZIONE DI 
CALCOLO STRUTTURALE – SISMICO IN VARIANTE. CIG Z9526BB7A6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Visti i seguenti atti:

- la determina n. 721 del 30/12/2015 ad oggetto “recupero funzionale struttura polivalente  
capoluogo via S.  Rizza – Bocciodromo. Assunzione impegno di  spese ed affidamento 
lavori e servizi compresi tra le somme a disposizione”;

- la determina n. 291 del 06/09/2016 ad oggetto: “reintegrazione disponibilità finanziaria 
relativa  al  recupero  funzionale  della  struttura  polivalente  in  via  S.  Rizza  capoluogo  - 
bocciodromo”

- la determina n. 103 del 13/04/2017 ad oggetto “ lavori di ristrutturazione con recupero 
funzionale  struttura  polivalente  capoluogo  via  S.  Rizza  –  bocciodromo.  CUP 
I51E15000190004. Approvazione di : progetto esecutivo, avviso di indagine di mercato e 
determina  a  contrattare  con  incarico  alla  C.U.C.”  e  successiva  determina  n.  125  del 
08/05/2017 di integrazione e modifica alla precedente n. 103/2017;

- la determina n. 709 del 05/09/2017 dell’Unione Tresinaro Secchia, con la quale, in esito 
alle  operazioni  di  gara  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  si  è  provveduto  ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aggiudicare  l’appalto  in  oggetto  all’operatore  economico  Sgarito  Group  srl  P.I. 
02555360847, con sede legale a Favara (AG) Via Mulino, 21 partecipante in A.T.I. con 
C.E.I.T. srl P.I. 01712870854, con sede legale in Gela (CL) Via Recanati, 87, per l’importo 
di € 190.788,32  al netto del ribasso d’asta del 25,24% oltre ad € 3.510,00 per oneri di 
sicurezza per un totale di € 194.298,32;

-  la determina n. 216 del 06/06/2018 ad oggetto “lavori di ristrutturazione con recupero 
funzionale  struttura  polivalente  nel  capoluogo  –  Via  S.Rizza  Bocciodromo   -  CUP 
I51E15000190004 – CIG C.U.C. 710462278A CIG derivato 734024629F – Approvazione 
perizia di variante e suppletiva”;

Atteso che:

- i lavori  di ristrutturazione in corso prevedevano la realizzazione ex novo di due porte 
finestre per illuminare i nuovi locali creati;

- tale realizzazione prevedeva il deposito di pratica sismica completa di elaborati e calcoli  
strutturali, che dovevano essere eseguiti da ingegneri inscritti all'Albo Professionale;

- con determina n. 278 del 04/07/2018, con la quale è stato affidato un incarico per verifica 
e  progettazione  strutturale  di  cerchiature  necessarie  al  proseguimento  dei  lavori  allo 
Studio Associato di  ingegneria dott.  Ing. Marzio Monti  e dott.  Ing. Alessandro Monti,  a 
seguito di trattativa diretta n. 544189;

- in fase di esecuzione dei lavori è stata rinvenuta una parte strutturale, non visibile prima 
dell'intervento,  che ha costretto  ad  una modifica della  apertura  esterna di  una parete 
portante,  con conseguente necessità di  calcolo strutturale /  sismico e deposito di  una 
pratica sismica di variante;

-  tramite  la  trattativa  diretta  n.  783650,  indetta  sul  MEPA al  bando  servizi  –  servizi 
professionali,  architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e  ispezione,  si  è  provveduto  a 
richiedere  un'offerta  per  l'espletamento  di  quanto  succitato  allo  Studio  Associato  di 
ingegneria dott. ing. Marzio Monti e dott. ing. Alessandro Monti;

Visti:

- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino agli importi 
delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 
ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che, nella procedura di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  proseguire  nei  lavori  di 
ristrutturazione del bocciodromo rispettando le norme previste in zona sismica 2;

b) l’oggetto che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  un  incarico  a 
professionisti iscritti all'albo degli ingegneri relativamente alla verifica, redazione calcoli 
e progettazione strutturale;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Servizi del Mercato elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e S.M.I;

Considerato che:

- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

- l’offerta presentata dallo Studio Associato di ingegneria dott. Ing. Marzio Monti e dott. Ing. 
Alessandro Monti, interpellato in merito, è stata ritenuta congrua e ammonta ad € 1.600,00 
(rispetto all'importo posto a base di gara di € 1.708,40), oltre 4% per cassa ingegneri, oltre 
IVA 22% per un totale di € 2.030,08;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la prestazione in argomento allo Studio 
Associato di ingegneria dott. Ing. Marzio Monti e dott. Ing. Alessandro Monti;

Dato atto che la spesa trova copertura tra le somme a disposizione dell'amministrazione 
scaturenti in parte anche dal ribasso d'asta ottenuto;

-  si  è  provveduto  a  richiedere  ad  Inarcassa il  rilascio  della  certificazione di  regolarità 
contributi degli ingegneri succitati;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2) di  affidare  il servizio relativo a  redazione di  calcolo strutturale /  sismico di  variante 
presso il bocciodromo allo Studio associato di ingegneria dott. Ing. Marzio Monti e dott. 
Ing. Alessandro Monti per l'importo totale di  1.600,00 oltre 4% ed  IVA al 22% per un 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

totale di € 2.030,08.

3) di  dare atto che la spesa di  €  2.030,08 trova copertura al cap.  73102306/1, impegno 
647/2018, assumendo il sub-impegno come da prospetto in calce.

4)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai  
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5) di dare atto che il contratto si concluderà attraverso il MEPA di CONSIP con la  stipula 
definitiva della procedura di trattativa diretta n. 783650.

6) di liquidare allo studio associato succitato l’importo di al punto 2, su presentazione di 
regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori  
atti. 

7)  di  dare mandato all’Uff.  di  Rag.  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

8)  di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2018.

9) di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla  
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,   con  l’applicazione delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

73102306/1 2019 6 calcolo e progetto 
strutturale sismico 
di variante

STUDIO 
ASSOCIATO 
ING MARZIO 
MONTI E I

€2.030,08

 

Lì, 16/01/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


